
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 384

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 95  DEL 10-05-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e
delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da
covid-19 Fondi Strutturali Europei  Programma Operativo Nazionale
"Per la scuola, competenze e ambienti per l' apprendimento"
2014-2020 Asse II  Affidamento lavori ai sensi della legge 120/2020.
CIG Z3B317F686

L'anno  duemilaventuno addì  dieci del mese di maggio, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 101 del 10-05-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

VISTO l’avviso, prot. n.AOODGEFID/13194 del 24 giugno 2020, emanato dal Ministero
dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola
digitale, recante INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE
DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL’EMERGENZA
SANITARIA DA COVID-19 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per
la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 Asse II – Infrastrutture
per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) Obiettivo
Specifico10.7–Azione 10.7.1 -“Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici
(efficientamento energetico,sicurezza, attrattività e innovatività, accessibilità, impianti
sportivi, connettività),anche per facilitare l’accessibilità delle persone con disabilità”;
DATO ATTO che l’Autorità di Gestione PON2014–2020“ Per la Scuola – competenze e
ambienti per l’apprendimento” – Ufficio IV del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il
sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi strutturali per
l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale:



-con nota prot. n. AOODGEFID/19240 del 07/07/2020, ha pubblicato nell’apposita sezione,
l’elenco, per ciascuna regione di tutti gli enti locali ammessi a finanziamento;
 -con successiva nota di autorizzazione, prot.n.AOODGEFID/20822 del 13/07/2020,
candidatura 1033698, ha comunicato direttamente al Comune di  San Giovanni Gemini di
essere beneficiario di un contributo finanziario pari ad € 28.000,00 per l’esecuzione degli
interventi di cui al citato avviso;
VISTO il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione e di adattamento del secondo
ingresso lato est dell’edificio scolastico, scuola media “Don M. Martorana” redatto dall’U.T.C.
, dell’importo complessivo di € 28.000,00;
RICHIAMATA la determina n. 76/2020 con la quale e’ stato approvato il progetto di che
trattasi, ed avviata la procedura telematica per l’affidamento dei lavori;
VISTA la richiesta di offerta R.D.O inviata telematicamente con prot. n. 6816 del
07.05.2021all’Operatore Economico DGS Costruzioni – P.IVA 02993720842 inscritto all’albo
delle imprese di fiducia di questo ente;
VISTA l’offerta pervenuta telematicamente, acquisita al prot. n. 6932/2021 con ribasso del
2% sull’importo a base d’asta di € 21.553,35 oltre o.s. e iva;
CONSIDERATO che per l’affidamento dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro le
stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs.50/2016, cosi come modificato dalla legge 120/2020 art. 1 comma 2
lettera a);
RITENUTO quindi, attesa l’urgenza, di procedere ad affidare l’appalto, visto il modesto
importo, ai sensi dell’art.36, comma2., lettera a) del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;
DATO ATTO che il Ministero competente ha concesso la proroga per la definizione degli
interventi di che trattasi;
 ACCERTATO che l’esecuzione dell’intervento proposto, assolverà la funzione di limitare gli
assembramenti in fase di ingresso ed uscita dalla scuola al fine di limitare la diffusione del
virus pandemico denominato Covid 19; gli alunni ed il personale scolastico potranno
usufruire di  accessi ed ingressi separati e non interconnessi;
VERIFICATO che l’intervento proposto sarà realizzabile in tempi brevi e la rendicontazione
avverrà nei termini imposti dal Ministero;
VISTO l’Art. 184  del T.U. degli enti locali, decreto legislativo n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge 120/2020;

DETERMINA
Di prendere atto dell’offerta proposta dall’Operatore Economico DGS Costruzioni per
l’esecuzione dei lavori di manutenzione e di adattamento del secondo ingresso lato est
dell’edificio scolastico, scuola media “Don M. Martorana”;
Di affidare i lavori di che trattasi, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge 120/2020
all’Operatore Economico DGS Costruzioni da San Giovanni Gemini, P.IVA 02993720842, per
l’importo di € 21.773,71comprensivi di € 666,13 per oneri di sicurezza ed oltre iva;
Di dare atto che il CIG generato per la procedura è il seguente: Z3B317F686;
Di dare atto che l’impegno di spesa è stato assunto con atto n. 76/2021, al codice
01.05-2.02.01.09.012 (3205) – imp. 168/21;
Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi;

F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              592   per 15 giorni

consecutivi dal  12-05-2021                                                           al 27-05-2021

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


